REQUERIMENTO Nº _____/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO

A Deputada abaixo assinada, no uso de suas prerrogativas regimentais, em consonância com o art.

165-A, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, vem, à

presença de Vossa Excelência, requerer a inserção nos Anais desta Casa o VOTO DE

CONGRATULAÇÃO destinado à professora Viviana Corte, coordenadora do Laboratório de

Popularização da Ciência da Universidade Federal do Espírito Santo (LabPop/Ufes), pela idealização

e realização da exposição "Cientistas Brasileiras" no Museu de Biologia Professor Mello Leitão, em

Santa Teresa.

A exposição, aberta à visitação de 10 de março a 18 de maio de 2025, homenageia 35 mulheres que

contribuíram significativamente para o avanço científico, social, político e econômico do Brasil. As

obras foram criadas por artistas voluntários de diversas regiões do país, incluindo universitários e

membros da comunidade externa. A iniciativa busca, por meio da arte, despertar engajamento e

inspirar sentimentos e emoções que possam culminar em mudança social.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa parabeniza calorosamente a professora Viviana Corte por

sua notável contribuição à divulgação científica e à valorização das mulheres na ciência,

desejando-lhe contínuo sucesso em suas iniciativas futuras.​

Palácio Domingos Martins, em 25 de março de 2025.

CAMILA VALADÃO

DEPUTADA ESTADUAL – PSOL

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340033003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340033003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400340033003200330031003A005000

Assinado eletronicamente por Camila Valadão em 25/03/2025 14:31

Checksum: 3199708A73A5B900D5B4F40493B9CC0B6BBFC80932CC3778E01D7AEDDEBB2098